
 

Delibera della Giunta Regionale n. 598 del 27/11/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMAZIONE INTERVENTI DI CUI ALLA L.R. 06 APRILE 1995, N. 15 E ALLA L.

R. 20 GENNAIO 2017, N. 3, IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA' 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) la legge regionale 23 dicembre 1986, n. 41 recante “Interventi per favorire il funzionamento

degli  organi  e  delle  strutture  delle  associazioni  che  perseguono la  tutela  e  la  promozione
sociale dei cittadini mutilati, invalidi ed handicappati”, così come successivamente modificata
dalla L.R. 06 aprile 1995, n. 15, dall’art 31, comma 34, della legge regionale 19 gennaio 2007,
n. 1 e dall’art. 41, comma 28 della legge regionale del 30 gennaio 2008, n. 1, stabilisce che
vengano concessi annualmente contributi a organismi regionali in base a percentuali di riparto
così distribuite: il 20% a favore di Fondazioni, Enti morali o Federazioni, che operino a favore
di cittadini portatori di handicap e ne facciano regolare istanza; l'importo rimanente a favore
delle seguenti associazioni nelle percentuali indicate: ANMIG (5%), UNMS (10%), ANVCG
(5%), ANMIC (17,5%), ANMIL (25%), ONMIC (17,5%), ENS (20%);

b) la Giunta Regionale con propria Deliberazione del 6 agosto 2019, n. 378 recante "Variazione al
bilancio gestionale 2019/2021" ha stanziato, per l'anno 2019, la quota di € 150.000,00 per il
finanziamento degli interventi di cui alla L.R. 23 dicembre 1986, n. 41 e ss. mm.;

c) con Deliberazione n. 507 del 22 ottobre 2019 recante “Programmazione interventi di cui alla L.
R.  n  06  aprile  1995,  n.  15  Modifiche  ed  integrazioni  alla  L.R.  n.  23  dicembre  1986,  n.  41
concernente  interventi  per  favorire  il  funzionamento  degli  organi  e  delle  strutture  delle
associazioni che perseguono la tutela e la promozione sociale dei cittadini mutilati, invalidi ed
handicappati”, la Regione Campania ha programmato l'utilizzo della quota di € 150.000 secondo
quanto previsto dalle leggi menzionate;

d) con Deliberazione n. 585 del 21 novembre 2019 recante “Approvazione DDL "Variazione al
Bilancio di Previsione 2019-2021", la Giunta Regionale della Campania ha stanziato, per l'anno
2019, un'ulteriore quota di € 150.000,00 per il finanziamento degli interventi di cui alla Legge
Regionale 23 dicembre 1986,
n. 41 e ss. mm.;

PREMESSO infine

a) che gli  articoli  3  e  19 della  Convenzione  delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone con
disabilità, adottata a New York il 13 dicembre 2006 e ratificata dall'Italia con legge 3 marzo
2009, n. 18, impegnano gli Stati a favorire il benessere, la piena inclusione sociale e l'autonomia
delle persone con disabilità;

b) che la Legge 22 giugno 2016,  n. 112 “Disposizioni in materia  di  assistenza in favore delle
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” disciplina misure di assistenza, cura e
protezione  nel  superiore  interesse  delle  persone  con  disabilità  grave,  non  determinata  dal
naturale invecchiamento o da patologie connesse alla senilità.  La richiamata legge favorisce
l'attivazione e il potenziamento di programmi di intervento volti a favorire il massimo livello
possibile di autonomia delle persone con disabilità nonché processi di deistituzionalizzazione e
supporto alla domiciliarità in abitazioni o gruppi- appartamento;

c) che l'art. 8 della L. R. 20 gennaio 2017, n. 3 “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania – Legge di stabilità
regionale 2017”, al fine di garantire il necessario sostegno attraverso specifiche azioni rivolte a
favore di persone diversamente abili così da favorirne l’integrazione sociale, anche in attuazione
delle previsioni della legge 22 giugno 2016, n.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



112 (Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno
familiare),stanzia per il sostegno ai cittadini diversamente abili il Fondo “Durante Noi –Dopo di Noi” pari
ad euro 500.000,00 per ciascuno degli anni 2017, 2018, 2019;

d) con Deliberazione di Giunta regionale n. 25 del 22/01/2019 - Approvazione del Bilancio Gestionale 2019 –
2021 Indicazioni gestionali, la Giunta Regionale ha riconosciuto uno stanziamento di euro 500.000,00 in
favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare (Missione 12 – Programma 2);

e) che l’assegnazione agli Ambiti Territoriali della Regione Campania effettuata a valere sul D.D. n. 260 del
15 dicembre 2017 per la selezione di progetti personalizzati per il "Dopo di Noi" per persone con disabilità
senza il necessario supporto familiare (Legge 22 giugno 2016, n. 112 - azioni a, b, c degli  Indirizzi di
Programmazione 2016 e 2017) ha fatto registrare, in seguito al monitoraggio al 31 ottobre 2019 operato
d'ufficio, il bisogno di ulteriori risorse per il sostegno ai cittadini diversamente abili;

RITENUTO

a) di dover programmare la somma di € 150.000,00 per il finanziamento degli interventi di cui alla Legge
Regionale  23  dicembre  1986,  n.  41  e  ss.  mm.  secondo  le  stesse  modalità  e  criteri  stabiliti  dalla
Deliberazione n. 507 del 22 ottobre 2019;

b) di dover programmare la somma di € 500.000,00 in favore degli Ambiti territoriali che al 31 ottobre 2019
hanno esaurito le risorse assegnate per la medesima finalità;

VISTI
a) la L.R. 23 dicembre 1986, n. 41 “Interventi per favorire il funzionamento degli organi e delle strutture delle

associazioni che perseguono la tutela e la promozione sociale dei cittadini mutilati, invalidi ed handicappati”;
b) la L.R. 06 aprile 1995, n. 15 “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 23 dicembre 1986, n. 41 concernente

interventi per favorire il funzionamento degli organi e delle strutture delle associazioni che perseguono la
tutela e la promozione sociale dei cittadini mutilati, invalidi ed handicappati”;

c) L. R. 20 gennaio 2017, n. 3 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2017-2019 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale 2017”;

d) la L.R. 19 gennaio 2007, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della
Regione Campania – legge finanziaria regionale 2007”;

e) la  L.R.  30  gennaio  2008,  n.  1  “Disposizioni  per  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  della
Regione Campania – legge finanziaria 2008”;

f) la L. 7 agosto 1990 n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto d'accesso ai
documenti amministrativi”;

g) il  D LGS 14 marzo 2013,  n.  33 “Riordino della  disciplina riguardante il  diritto  di  accesso civico  e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi su esposti, che qui si intendono integralmente riportati

1. di programmare la somma di € 150.000,00 per il finanziamento degli interventi di cui alla Legge Regionale
23 dicembre 1986, n. 41 e ss. mm. secondo le stesse modalità e criteri stabiliti dalla Deliberazione n. 507
del 22 ottobre 2019;

2. di programmare la somma di € 500.000,00 in favore degli Ambiti territoriali che al 31 ottobre 2019 hanno
esaurito le risorse assegnate per la medesima finalità;

3. di  inviare  il  presente  provvedimento  all'Assessore  alle  politiche  sociali,  al  Consiglio  Regionale,  alla
Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie; Agli Enti interessati; all'Ufficio competente per la
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente / Regione Casa di Vetro del sito istituzionale ai
sensi dell'art. 5 della L.R. n. 23/ 2017 e al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Dicembre 2019


	BURC n. 72 del  2 Dicembre 2019

